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SECCIÓN LICITACIONES

Ref.: 2019/52827
Montevideo, 13  de Agosto de 2019.

Con relación a la Licitación Pública N° 2019/52827 cuyo objeto es la  “OBRA DE REACONDICIONAMIENTO DEL EDIFICIO DEL AREA DE LA SALUD “UNIDAD DE ATENCIÓN AMBULATORIA CRENADECER”, ETAPA 3”, se comunica la siguiente respuesta a tercera consulta formulada por la empresa TEYMA URUGUAY, de fecha 08/08/2019.
Consultas y Respuestas
CONSULTA 1:

Se solicita que se defina la potencia que se contratará, si son 200kW como figura en el unifilar del tablero general y en la página 3 de la memoria eléctrica, o 400kW como se indica en la página 2 de la misma.

RESPUESTA 1:

La potencia a contratar es de 200 KW

CONSULTA 2:

Se solicita se confirme el nivel de cortocircuito del tablero general de 85kA, valor que a nuestro criterio parece excesivo. Consultadas las normas de UTE, en particular el Grupo 03 Transformadores de Potencia, se verifica que la potencia máxima de los Transformadores instalados por UTE es de 1000kVA. En base a esta potencia se estima que el tablero general tendría máximo 36kA (realizados los cálculos teóricos se determinó una Icc de 27kA). También se consultó a proveedores de UTE de transformadores, y manifestaron lo mismo en relación a la máxima potencia que se instala en subestaciones.

RESPUESTA 2:

El Técnico firmante por parte de la empresa adjudicataria será el responsable de la instalación ante UTE, si a criterio del mismo 36KA son suficientes, no hay objeción en que los proponentes establezcan ese valor de poder de corte en sus ofertas.

CONSULTA 3:

En relación a lo mencionado en la página 4 de la Memoria Eléctrica sobre los tableros que deben ser normalizados, se pide que se indique qué normativa se debe cumplir.

También se solicita saber si se pueden cotizar tableros de origen nacional de fabricantes que sean proveedores del estado (ANCAP, BROU, BSE, UTE) y que mediante memoria certifiquen la calidad del producto.

RESPUESTA 3:

Las Normas a cumplir son IEC 60439-1  IEC 61439-1 y 2.

Si bien se puede cotizar tableros de origen nacional debidamente certificados, será tenido en cuenta en la evaluación Técnica.

CONSULTA 4:

En la página 9 de la Memoria Eléctrica, en el punto 5 se indica que el tablero “TG4 se anulará”. En el unifilar aparece una salida para alimentar a dicho tablero con una terna de 185mm2. Suponemos que el tablero se anula y que la línea debe ser redirigida al tablero general, como se indica en el mismo párrafo. Lo que se debe aclarar es qué alimenta la línea que antes alimentaba el TG4 y que se aclare que el único trabajo asociado a esta línea es la reconexión en el tablero general.

RESPUESTA 4:

El servicio de 200 KW existente será dado de baja y retirado, la actual terna de 185 mm2 debe ser redirigida al nuevo TG por lo que será necesario prolongar los conductores.

Respecto a los servicios existentes se aclara que en referencia a lo indicado en el capítulo 1.3 de la Memoria de Eléctrica, los oferentes deben considerar que el servicio Nº 4921171000 46.9 KW, se deberá mantener pues es que alimentará las instalaciones en 230V que no están incluidas en esta licitación.

CONSULTA 5:

En el unifilar existe una alimentación a Aires Acondicionado. No está definida la sección de la línea, ni el recorrido en planta ni la ubicación de los equipos. Se pide definir qué trabajos hay asociadas al sistema de Aire Acondicionado que se alimenta desde el tablero general.

RESPUESTA 5:

En los recaudos proporcionados no están definidas las secciones ni recorridos de las líneas consultadas. 

Acerca de ello en la Memoria de Instalación de Aire Acondicionado se indica que los oferentes,  conjuntamente con la definición de los equipos, realicen el dimensionado y propongan el recorrido de las líneas de alimentación eléctrica para el sistema de Aire Acondicionado y Ventilación (parte I, cap. 4 y parte II cap. 5,7).

En la memoria de Instalación Eléctrica únicamente se previó en el TG el interruptor que alimentará al sistema.

CONSULTA 6:

Se solicita que se aclare si el pasaje desde subsuelo a planta baja de la canalización, indicada en el plano “E05_Bandejas Tableros SS PT” es existente o se debe perforar el piso.

RESPUESTA 6:

El pase no existe, debe perforarse el piso.

CONSULTA 7:

Se solicita que se indique de qué tablero se alimentan el circuito de iluminación normal, la luminaria de emergencia y demás circuitos, cercanos TG2, ya que éste se elimina (ver hoja 9 de la memoria eléctrica, punto 6).

RESPUESTA 7:

En el tablero TG2 solamente está el interruptor general del TG2A y TG2D, no hay derivaciones.

CONSULTA 8:

En el rubrado, en el punto 24 no se incluye un ítem para el suministro y la instalación del cableado para los puestos de datos y telefonía. Tampoco se incluye un rubro “Canalizaciones – bandejas PB” que incluiría la bandeja de 400x65mm que se solicita en la memoria (página 5). Ambos ítems serán agregados al rubrado. 

También se quiere saber si la bandeja puede ser tipo ducto calado “galvanizado en frío” (zincado tipo Zinc Grip).

RESPUESTA 8:

Respecto a los subrubros de acuerdo con lo propuesto. En las notas el Rubrado proporcionado con los recaudos se indica lo siguiente: “Se deberá completar todos los rubros y/o renglones en forma obligatoria, la empresa podrá dentro de los rubros detallar con sub-rubros lo que entienda conveniente a los efectos de mejor comprensión de su oferta.”

En cuanto a las bandejas solicitadas, serán galvanizadas con espesor mínimo de 20 micras, tipo “Distrimet” o de similares características. Se adjuntará información técnica de la terminación del producto ofertado.

CONSULTA 9:

En los sectores de la planta baja donde no hay cielorraso se quiere saber si la instalación podrá ser aparente con caño “galvanizado en frío” (zincado tipo Zinc Grip) fabricando por TUBACERO, con accesorios tipo DAISA o TRAMONTINA.

RESPUESTA 9:

No hay objeciones a lo consultado.

CONSULTA 10:

Durante la visita del día 6 de agosto se definió, para la conexión de líneas bajo piso que llegan al tablero TG3B en su nueva ubicación, el picado de piso desde cámara de bronce existente hasta el tablero y la instalación de un nuevo tablero de embutir en pared que sustituye al actual. Se pide que quede constancia de este trabajo, que no está expresamente indicado en los recaudos.

RESPUESTA 10:

Para el traslado del tablero TBG3 se deberá suministrar e instalar un nuevo tablero de embutir metálico con frente muerto y  puerta rebatible de  dimensiones acorde a los interruptores que se mantienen.

CONSULTA 11:

En la respuesta 4 de la aclaración N°12, se indica que las luminarias de emergencia están “graficadas en la lámina B2”, también hay luminarias de emergencia en la lámina B5 del sub suelo. ¿Se deben tomar en cuenta las luminarias del sub suelo o no se cotizan? Se solicita también la especificación del tipo de luminaria de emergencia, ya que en la memoria de incendio no se indica.

RESPUESTA 11:

Se deben suministrar y colocar las luminarias indicadas en los planos B2 y B5. La especificación del tipo de luminaria está descripta en el punto 7 de la Memoria Descriptiva de la Instalación de Medidas Contra Incendio.

CONSULTA 12:

En la respuesta 1 de la aclaración N°14 del día 6 de agosto, se indica la cotización del “Proyecto Ejecutivo de Instalación de Medidas de Prot. Contra Incendio”, ¿Este proyecto suponemos que es el que corresponde exclusivamente a la Red de incendio (Hidráulica)?

RESPUESTA 12

El proyecto ejecutivo debe contemplar la Red de Incendio (Hidráulica) y todas las medidas de protección contra incendio, pases y previsiones necesarias.

CONSULTA 13:

En el plano B5 hay una referencia que indica "Canalizaciones Sistema luces de emergencia Enhebrado 2x1 mm2 + 1x1 mm2 T" y "Alimentación servicio de bomba de incendio Enhebrado 3x10 mm2 + 1x10 mm2 T". Ninguno de los dos trazados aparece en el plano.

RESPUESTA 13:

Tanto el dimensionado del cableado como el de las canalizaciones deberá surgir del proyecto ejecutivo a realizar por la adjudicataria.
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